临时公告

1

证券代码：600221、900945      证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2018-156

海南航空控股股份有限公司

关于公司股东股份解押暨质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海南航空控股股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2018 年 11 月

15 日收到公司股东海口美兰国际机场有限责任公司（以下简称“美兰有限”）、长江

租赁有限公司（以下简称“长江租赁”）的通知，美兰有限、长江租赁将其持有的本

公司无限售流通股办理了解除质押并进行续作，相关解质押登记手续已在中国证券登

记结算有限责任公司（以下简称“中登公司”）办理完毕，现将相关情况公告如下：

一、股份解质押具体情况

㈠ 2018 年 11 月 14 日，美兰有限将其质押予国家开发银行的本公司 11,200 万股

无限售流通股解除质押并进行续作，将 11,200 万股无限售流通股再次质押予国家开

发银行，占本公司总股本的 0.67%。质押期限自 2018 年 11 月 14 日至 2019 年 12 月

21 日。

截至本公告日，美兰有限持有本公司股份 862,848,902 股，占本公司总股本的

5.13％。目前已累计质押 862,848,902 股，占本公司总股本的 5.13%，占其持有本公司

股份总数的 100.00%。

㈡ 2018 年 11 月 14 日，长江租赁将其质押予国家开发银行的本公司 24,800 万股

无限售流通股解除质押并进行续作，将 24,800 万股无限售流通股再次质押予国家开

发银行，占本公司总股本的 1.48%。质押期限自 2018 年 11 月 14 日至 2019 年 9 月 19

日。

                                                                         临时公告

2

截至本公告日，长江租赁持有本公司股份 517,671,098 股，占本公司总股本的

3.08%；目前已累计质押 517,545,280 股，占本公司总股本的 3.08%，占其持有本公司

股份总数的 99.98%。

二、可能引发的风险及应对措施

美兰有限、长江租赁本次股份质押风险可控，不存在被强制平仓的情形。若公司

股价受二级市场不稳定因素影响进一步下跌并出现平仓风险，美兰有限、长江租赁将

采取包括但不限于补充抵质押物、提前购回等方式应对上述风险。

三、备查文件

㈠ 美兰有限股份质押通知

㈡ 长江租赁股份质押通知

㈢ 中登公司出具的证券质押登记证明

特此公告

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇一八年十一月十六日